INDICAÇÃO n.º1004/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e

com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS  ROBERTO  ROMANHA,  autoridade  membro  do  Poder  Legislativo  no  Município  de

Linhares  -  ES,  vem  perante  a  Vossa  Excelência,  com  o  devido  respeito  e  saudações,  em

atendimento às demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento

Interno apresentar a seguinte Proposição:

Solicita-se com urgência o   nivelamento do calçamento na   Avenida Vitória, em

frente a Honda Shori, no Bairro Centro, atualmente essa via se encontra com

diversos pontos desnivelados, com ferragens expostas e isso tem causando

desconforto e preocupação pelos moradores.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

Os  moradores  têm  enfrentado  sérios  transtornos  devido  à  má  drenagem  da  via.  Isso  vem

dificultando a passagem de pedestres e veículos, e expondo a comunidade a riscos de quedas,

acidentes.  Além  disso,  estes  desníveis  comprometem  o  acesso  de  pessoas  com  mobilidade

reduzida, como cadeirantes e idosos, gerando um problema de acessibilidade e segurança pública.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003400360034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A situação  se  agrava  em  períodos  de  chuvas,  quando  as  poças  tomam  grandes  proporções,

forçando os moradores a circularem pela rua desviando dos alagamentos.  Tal  cenário impacta

diretamente na qualidade de vida da população e requer uma ação imediata do poder público,

pois além do desnível do calçamento, também temos ferragens da grelha expostos neste mesmo

local.

Diante  do exposto,  solicitamos que seja  realizado o nivelamento completo do calçamento,  de

modo a corrigir os pontos desnivelados e também o acerto das ferragens entorno da grelha para o

uso adequado dessa via. Esta medida é essencial para garantir o bem-estar, a saúde e a segurança

dos moradores da região.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 11 de Agosto de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA
Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003400360034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003400360034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310037003400360034003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 12/08/2025 08:12

Checksum: 317808B7474BD00A4DA90D1016BCD9FB5075D39CFE45AE81B04A3521E0FF692D